
RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ 10.447.184/0001-96 

RUA ARTHUR CLAICH, 348 
rttreinamentos@gmail.com 

(55) 98427-3022 
 

1 
 

Ao 
Município de Entre-Ijuís 
Ilma. Sra. Pregoeira Marta Susana Burkhard da Silva 
Refte: Pregão Eletrônico nº 36/2024 
 

RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob nº 10.447.184/0001-96, com sede estabelecida na Rua Artur Claich, nº 
348, no Município de Entre-Ijuís/RS – CEP: 98855-000, E-mail: 
rttreinamentos@gmail.com, Celular: (55) 98427-3022, por seu representante legal, o 
Sr. Heron da Silva Mousquer, brasileiro, união estável, empresário, portador da 
Carteira de Identidade nº 2069366348 SJS/RS, CPF nº 820.169.500-30, residente e 
domiciliado na Rua Miguel Couto, nº 29, Bairro Menges, no Município de Santo 
Ângelo/RS, CEP: 98801-320, vem, com amparo no art. 165, inc. I, da Lei 14.133/2021, 
interpor o presente 
 
RECURSO ADMINISTRATIVO 
 
em face da habilitação/classificação da empresa DAMI SERVICOS DE SAUDE 
EIRELI, o que faz pelas razões que passa a expor. 

 
DA TEMPESTIVIDADE 

Inicialmente salienta-se que nos termos do Art. 165 da Lei 14.133/2021, cabe recurso 
administrativo no prazo de 3 (três) dias úteis da decisão que ocorreu em data de 
12/11/2024. 

Conforme consignado em ata durante a sessão do pregão realizada em data de 
12/11/2024, a empresa recorrente manifestou intenção de recurso em face a decisão 
que habilitou a empresa com menor valor, o que deve ser revisto pelos seguintes 
motivos. 

Demonstrada, portanto, a tempestividade do presente recurso. 

DOS FATOS: 

1. A Recorrente participou do processo licitatório na modalidade pregão eletrônico, 
apresentando a proposta exigida, bem como, todos os itens solicitados;  

2. Foi devidamente credenciada, participou da fase de lances.  

3. Declarado o vencedor a Recorrente manifestou sua intenção em apresentar 
recurso, registrando a síntese da motivação da sua intenção; 

4. A lei 14.133, de 1º de abril de 2021 estabelece em seu Art. 5 que “a aplicação desta 
Lei, serão observados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, 
da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da 
igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, 
da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, 
da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da 
economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as 

mailto:rttreinamentos@gmail.com
mailto:rttreinamentos@gmail.com,


RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ 10.447.184/0001-96 

RUA ARTHUR CLAICH, 348 
rttreinamentos@gmail.com 

(55) 98427-3022 
 

2 
 

disposições do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de Introdução às 
Normas do Direito Brasileiro).” 

DAS RAZÕES DO RECURSO 

Na análise da proposta e planilha apresentada pela empresa DAMI SERVICOS DE 
SAUDE EIRELI, verificou-se que alguns itens da Planilha de custos estão com os 
valores errados uma vez que não atendem os requisitos legais exigidos quanto ao piso 
mínimo da categoria. 
Omitiu a carga tributária em valores. 
Não alocou as despesas de manutenção da base( aluguel, água, luz, internet, gás e 
faxina) 
Os valores referente a insalubridade estão divergentes dos órgãos de controle uma 
vez que deve ser paga pelo piso da enfermagem. 

 
Entendemos que a demonstração destes dados é uma obrigação da empresa 
vencedora, em observação ao edital, e, em especial, seguindo a orientação estipulada 
na Errata n. 01, item 4.3. Base do SAMU, que diz: 

“1. A Base do SAMU é de responsabilidade da contratada que deverá manter as 
normativas conforme a legislação vigente, zelar pelo veículo e equipamentos, 
utensílios, acessórios e materiais necessários para os serviços, em perfeitas 
condições de uso.” 

 
A empresa DAMI SERVICOS DE SAUDE EIRELI agiu em desacordo com o edital, em 
especial, com a errata nº 01 quando não incluiu os custos devidos para a manutenção 
da base do SAMU, ferindo a lei e, quando não apresentou a carga tributária exigida e 
manteve divergente, os valores referentes à insalubridade dos profissionais. 
Por outro lado, a Recorrente respeitou rigorosamente a Lei Nº 14.133 e os custos 
totais da Planilha, observando e atendendo todos os requisitos do edital. 
Pelo princípio do vínculo ao instrumento convocatório, todos os licitantes devem 
cumprir rigorosamente as regras previstas no edital e seus anexos, de forma que não 
há discricionariedade do pregoeiro em admitir a sua não observância. 
No presente caso, a referida empresa não atendeu as regras entabuladas no 
instrumento convocatório ao apresentar documentação irregular e incompleta. 
Isso ficou evidente quando a empresa solicitou prorrogação de prazo na entrega da 
documentação. 
Assim, a planilha apresentada não é hábil para comprovar a exigência edilícia, de 
forma que não atende os objetivos traçados pela Administração Pública. 

mailto:rttreinamentos@gmail.com


RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ 10.447.184/0001-96 

RUA ARTHUR CLAICH, 348 
rttreinamentos@gmail.com 

(55) 98427-3022 
 

3 
 

Portanto, fica comprovado o inequívoco descumprimento aos termos do edital 
devendo culminar com sua inabilitação/desclassificação, conforme precedentes sobre 
o tema. 
Afinal, se a empresa não concordasse com a exigência editalícia, caberia a ela realizar 
a impugnação ao edital. Não o fazendo e concordando com as disposições do edital, 
deve se vincular a ele, motivo que deve culminar com a imediata 
inabilitação/desclassificação. 
Veja no quadro abaixo os valores concernentes à carga tributária: 
Basta ver na classificação da empresa o percentual de alíquota equivalente a mesma. 

 
Aqui, incluímos as despesas fixas não anotadas pela vencedora, com relação à 
manutenção da base:  

          

mailto:rttreinamentos@gmail.com


RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ 10.447.184/0001-96 

RUA ARTHUR CLAICH, 348 
rttreinamentos@gmail.com 

(55) 98427-3022 
 

4 
 

       

É lícito imaginar que com a inclusão destes custos, ora omitidos na Planilha, farão a 
mesma aumentar, o que causará solicitação de reequilíbrio e em consequência, o 
comprometimento no atendimento dos serviços, caso negado, o que demandará 
enorme prejuízo ao Município. 

Outrossim, a referida necessidade da desclassificação se dá em face dos equívocos 
cometidos na análise da proposta comercial/planilha, cuja avaliação feriu o permissivo 
legal, como se demonstra, nesta peça, na qual abaixo descrevemos. 
Veja os valores referentes ISS e carga tributária; 

 

mailto:rttreinamentos@gmail.com


RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ 10.447.184/0001-96 

RUA ARTHUR CLAICH, 348 
rttreinamentos@gmail.com 

(55) 98427-3022 
 

5 
 

Assim, demonstramos abaixo, a Planilha com os valores reais de mercado e com os 
itens na sua integralidade(valor da faxineira e gás de cozinha não inclusos): 

CONSUMO DE COMBUSTIVEL      
DESCRIÇÃO CONSUMO (KM/L) KM/MÊS VALOR 

LITRO 
VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

DIESEL S10 R$ 1,55 600 R$ 6,20 R$ 930,00 R$ 11.160,00 
 
 

     

DESCRIÇÃO CONSUMO (KM/L) KM/MÊS VALOR 
LITRO 

VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

LUBRIFICANTES R$0,30 600 R$ 72,00 R$ 180,00 R$ 2.160,00 
 
 

     

DESCRIÇÃO DURABILIDADE KM/MÊS VALOR  VALOR MENSAL VALOR ANUAL 
PNEUS ARO 16(JOGO) 30.000 KM 600 R$5.600,00 R$ 116,00 R$ 1.392,00 
 
 

     

DESCRIÇÃO CONSUMO(R$/KM) KM/MÊS  VALOR MENSAL VALOR ANUAL 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA/CORRETIVA R$ 0,60 600  R$360,00 R$ 4320,00 

      
DESCRIÇÃO    VALOR MENSAL VALOR ANUAL 
SEGURO VEICULAR    R$ 509,47 R$ 6.113,69 
      

DESCRIÇÃO    VALOR MENSAL VALOR ANUAL 
ALUGUEL BASE SAMU    R$ 599,00 R$7.188,00 
LUZ    R$400,00 R$ 4.800 
AGUA    R$100,00 R$ 1200 
INTERNET    R$115,00 R$ 1.380,00 
      
PRODUTOS DE LIMPEZA    R$90,00 R$ 1.080,00 
CME / MEDICAMENTOS    R$ 200,00 R$ 2.400,00 
      

 
      
DESCRIÇÃO FUNCIONÁRIOS VALOR UNI.  VALOR MENSAL VALOR ANUAL 
DESPESAS EQUIPE 
UNIFORME/EPIS 11 R$1.460,00  R$ 1.338,33 R$ 16.060,00 

      
DESCRIÇÃO VALOR  REFERENCIA 02  VALOR MENSAL VALOR ANUAL 
02 TECNICOS ENFERMAGEM + 
ENCARGOS NOITE 

     

SALÁRIO R$ 2.720,45  R$ 5.440,90   
INSALUBRIDADE R$ 544,09  R$1.088,18   
ADIC. NOTURNO R$ 870,54  R$ 1.741,08   
REFLEXO ADIC. NOTURNO DSR R$ 167,41  R$ 334,82   
SALÁRIO BRUTO R$ 4.302,50  R$ 8.605,00   
INSS R$ 428,27  R$ 856,54   
IR MENSAL R$ 197,53  R$ 395,06   
SALÁRIO LIQUIDO R$ 3.676,70  R$ 7.353,40   
FGTS R$ 344,20  R$ 688,40   
INSS A PAGAR R$ 428,27  R$ 856,54   
CUSTO MENSAL R$ 4.646,70  R$ 9.293,40   
1/12 DE FÉRIAS R$ 387,22  R$ 774,44   
1/3DEFÉRIAS SOBRE 1/12 R$ 129,07  R$ 258,14   
SUBSTITUDO DE FÉRIAS R$ 387,22  R$ 774,44   
1/12 13º SALÁRIO R$ 387,22  R$ 774,44   
CUSTOS RESCISÓRIOS R$ 387,22  R$774,44 R$ 12.649,34 R$ 151.792,08 
 
 
 
 

     

mailto:rttreinamentos@gmail.com


RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ 10.447.184/0001-96 

RUA ARTHUR CLAICH, 348 
rttreinamentos@gmail.com 

(55) 98427-3022 
 

6 
 

DESCRIÇÃO VALOR  REFERENCIA 
02 

VALOR 
MENSAL VALOR ANUAL 

02 TECNICOS ENFERMAGEM + 
ENCARGOS DIA 

     

SALÁRIO R$ 2.720,45  R$ 5.440,90   
INSALUBRIDADE R$ 544,09  R$1.088,18   
SALÁRIO BRUTO R$3.264,54  R$ 6.529,08   
INSS R$ 294,80  R$ 589,60   
IR MENSAL R$ 46,84  R$ 93,68   
SALÁRIO LIQUIDO R$ 2.922,89  R$ 5.845,78   
FGTS R$ 261,16  R$ 522,32   
INSS A PAGAR R$ 294,80  R$ 589,60   
CUSTO MENSAL R$ 3.525,70  R$ 7.051,40   
1/12 DE FÉRIAS R$ 293,81  R$ 587,62   
1/3DEFÉRIAS SOBRE 1/12 R$ 97,94  R$ 195,88   
SUBSTITUDO DE FÉRIAS R$ 293,81  R$ 587,62   
1/12 13º SALÁRIO R$ 293,81  R$ 587,62   
CUSTOS RESCISÓRIOS R$ 293,81  R$ 587,62 R$ 9.597,74 R$ 115.172,88 

 
DESCRIÇÃO VALOR  REFERENCIA 

02  VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

02 MOTORISTAS + ENCARGOS NOITE      
SALÁRIO R$ 2.178,08  R$ 4.356,16   
INSALUBRIDADE R$ 322,03  R$ 644,06   
ADIC. NOTURNO R$ 666,70  R$ 1.333,40   
REFLEXO ADIC. NOTURNO DSR R$ 133,34  R$ 266,68   
SALÁRIO BRUTO R$ 3.300,15  R$ 6.600,30   
INSS R$ 294,83  R$ 589,66   
IR MENSAL R$ 27,52  R$ 55,04   
SALÁRIO LIQUIDO R$ 2.977,80  R$ 5.955,60   
FGTS R$ 264,01  R$ 528,02   
INSS A PAGAR R$ 294,83  R$ 589,66   
CUSTO MENSAL R$ 3.536,64  R$ 7.073,28   
1/12 DE FÉRIAS R$ 294,72  R$ 589,44   
1/3DEFÉRIAS SOBRE 1/12 R$ 98,24  R$ 196,48   
SUBSTITUDO DE FÉRIAS R$ 294,72  R$ 589,44   
1/12 13º SALÁRIO R$ 294,72  R$ 589,44   
CUSTOS RESCISÓRIOS R$ 294,72  R$589,44 R$ 9.627,52 R$ 115.530,24 
      

DESCRIÇÃO VALOR  REFERENCIA 
02 VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

02 MOTORISTAS + ENCARGOS DIA      
SALÁRIO R$ 2.178,08  R$ 4.356,16   
INSALUBRIDADE R$ 322,03  R$644,06   
SALÁRIO BRUTO R$2.500,11  R$ 5.000,22   
INSS R$ 203,82  R$ 407,64   
IR MENSAL R$ -  R$ -   
SALÁRIO LIQUIDO R$ 2.296,29  R$ 4.592,58   
FGTS R$ 200,01  R$ 400,02   
INSS A PAGAR R$ 203,82  R$ 407,64   
CUSTO MENSAL R$ 2.700,12  R$ 5.400,24   
1/12 DE FÉRIAS R$ 225,01  R$ 450,02   
1/3DEFÉRIAS SOBRE 1/12 R$ 75,00  R$ 150,00   
SUBSTITUDO DE FÉRIAS R$ 225,01  R$ 450,02   
1/12 13º SALÁRIO R$ 225,01  R$ 450,02   
CUSTOS RESCISÓRIOS R$ 225,01  R$ 450,02 R$ 7.350,32 R$ 88.203,84 
      

 

mailto:rttreinamentos@gmail.com


RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ 10.447.184/0001-96 

RUA ARTHUR CLAICH, 348 
rttreinamentos@gmail.com 

(55) 98427-3022 
 

7 
 

DESCRIÇÃO VALOR  REFERENCIA 
01 

VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

01 MOTORISTAS + ENCARGOS 
/TROCA FOLGA 

     

SALÁRIO R$ 871,23     
INSALUBRIDADE R$ 322,03     
SALÁRIO BRUTO R$1.193,26     
INSS R$ 89,49     
SALÁRIO FAMILIA R$ 62,04     
SALÁRIO LIQUIDO R$ 1.165,81     
FGTS R$ 95,46     
INSS A PAGAR R$ 89,49     
CUSTO MENSAL R$ 1.350,76     
1/12 DE FÉRIAS R$ 112,56     
1/3DEFÉRIAS SOBRE 1/12 R$ 37,52     
SUBSTITUDO DE FÉRIAS R$ 112,56     
1/12 13º SALÁRIO R$ 112,56     
CUSTOS RESCISÓRIOS R$ 112,56   R$ 1.838,54 R$ 22.062,48 
      

DESCRIÇÃO VALOR  REFERENCIA 
01 VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

01 TECNICO ENFERMAGEM + 
ENCARGOS /TROCA FOLGA 

     

SALÁRIO R$  R$ 871,23    
INSALUBRIDADE R$  R$ 322,03    
SALÁRIO BRUTO R$ R$1.193,26    
INSS R$  R$ 89,49    
SALÁRIO FAMILIA R$  R$ 62,04    
SALÁRIO LIQUIDO R$  R$ 1.165,81    

FGTS R$  R$ 95,46    
INSS A PAGAR R$  R$ 89,49    
CUSTO MENSAL R$  R$ 1.350,76    
1/12 DE FÉRIAS R$  R$ 112,56    
1/3DEFÉRIAS SOBRE 1/12 R$  R$ 37,52    
SUBSTITUDO DE FÉRIAS R$  R$ 112,56    
1/12 13º SALÁRIO R$  R$ 112,56    
CUSTOS RESCISÓRIOS R$  R$ 112,56  R$ 1.838,54 R$22.062,48 
      

 

DESCRIÇÃO VALOR  REFERENCIA 01 VALOR MENSAL VALOR ANUAL 
01 ENFERMEIRO RT + ENCARGOS       
SALÁRIO R$ 2.590,90     
INSALUBRIDADE R$518,00      
SALÁRIO BRUTO R$3.108,90     
INSS R$341,97      
SALÁRIO FAMILIA R$-      
SALÁRIO LIQUIDO R$2.766,92      
FGTS R$ 249,02     
INSS A PAGAR R$341,97      
CUSTO MENSAL R$3.357,91      
1/12 DE FÉRIAS R$279,82      
1/3DEFÉRIAS SOBRE 1/12 R$83,95      
SUBSTITUDO DE FÉRIAS R$279,82      
1/12 13º SALÁRIO R$279,82      
CUSTOS RESCISÓRIOS R$279,82    R$ 4.561,14 R$54.733,68 
      
DESCRIÇÃO    VALOR MENSAL VALOR ANUAL 
CUSTO EQUIPE 11 PROFISSIONAIS    R$ R$ 

      
DESCRIÇÃO    VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

BDI- BENEFICIOS E DESPESAS 
INDIRETAS 

%     

mailto:rttreinamentos@gmail.com


RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ 10.447.184/0001-96 

RUA ARTHUR CLAICH, 348 
rttreinamentos@gmail.com 

(55) 98427-3022 
 

8 
 

LUCRO 2,00%   R$ 1.220,00  
TRIBUTOS - ISS 4.30%   R$ 2.623,00  
TRIBUTOS – SIMPLES NACIONAL 10.70%   R$ 6.527,00  
TOTAL BDI    R$ 10.370,00 R$ 124.440,00 
      
    VALOR MENSAL VALOR ANUAL 
VALOR TOTAL GERAL    R$ 61.000,00 R$ 732.000,00 
      

 

 

 

Veja os percentuais dos encargos: 

ENCARGOS SOCIAIS  
DESCRIÇÃO % SOBRE O SALÁRIO 
INSS 20,00% 
SESI 1,50% 
SENAI 1,00% 
INCRA 0,20% 
SEBRAE 0,60% 
SALARIO EDUCAÇÃO 2,50% 
SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 3,00% 
FGTS 8,00% 
LICENÇA PATERNIDADE 0,06% 
FALTAS JUSTIFICADAS 0,82% 
AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,31% 
AVISO PREVIO INDENIZADO 4,00% 
AUXILIO DOENÇA 1,66% 
TOTAL 43,65% 

 

Esclarecemos, portanto, que os valores aqui referendados, irão mudar drasticamente 
os custos mensais se aplicadas as correções devidas e respeitando os limites dos 
valores do mercado e do piso. 

Ainda, ressalvamos o fato de que a base do SAMU deve manter um integrante de 
recurso humano a disposição o que não temos certeza de que a empresa manterá 
dado a distância da sede do Município em 417km. 

DO PEDIDO: 

Apesar de entender como claro o edital e seus anexos, o licitante não cumpriu os seus 

requisitos na totalidade. 

Diante do exposto, é a presente para solicitar o recebimento, análise e deferimento 

para requerer a inabilitação/desclassificação da proposta/planilha da empresa DAMI 
SERVICOS DE SAUDE LTDA, por ausência do cumprimento de requisitos básicos no 

preenchimento dos custos referidos na planilha conforme discorrido acima. 

Se assim não entender esta nobre Pregoeira, requer a subida dos autos, devidamente 

informado e fundamentado, para decisão superior, conforme preceitua o artigo 165, § 

mailto:rttreinamentos@gmail.com


RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ 10.447.184/0001-96 

RUA ARTHUR CLAICH, 348 
rttreinamentos@gmail.com 

(55) 98427-3022 
 

9 
 

2º, da Lei Federal nº 14.133/21, para que possa a Requerente ver, ao final, sua 

pretensão atendida, por ser MEDIDA DE JUSTIÇA E DE DIREITO. 

 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Entre-Ijuís/RS, 13 de Novembro de 2024. 

 

_____________  _________________ 
RT CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 

CNPJ 10.447.184/0001-96 
Heron da Silva Mousquer 

mailto:rttreinamentos@gmail.com

